
         
 

1 

 

 

Area Trasformazione del Territorio     

Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 17 DEL 12/09/2022 

 

 

 

OGGETTO: Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR. 

Intervento denominato: Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli 

e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour.  
Intervenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 37 del 29 luglio 2022, I.G. n. 1411 del 3 

agosto 2022, con la quale è stato affidato alla Burdett Associates Ltd – P.IVA 944539495, il servizio di 

supporto al Responsabile unico del procedimento nel percorso di co-progettazione e di produzione di 

uno studio di inserimento urbanistico finalizzato alla definizione di scenari di recupero, riuso e 

sviluppo del Real Albergo dei Poveri, per l’importo offerto di € 136.000,00, oltre oneri 4% e IVA al 

22% se dovuti. CUP: B65F21000900001- CIG: 9342852D5C 
Atto senza impegno di spesa  

 

 

 

  

Comune di Napoli
Data: 12/09/2022, DETDI/2022/0000350



         
 

2 

La Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

 

Premesso che: 

­ con deliberazione n. 288 del 27 luglio 2022, la Giunta comunale ha disposto di: 

­ prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 ottobre 2021, con 

il quale il progetto denominato Valorizzazione e rigenerazione urbana del Real Albergo dei 

Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Foria, piazza Cavour è stato 

ammesso a finanziamento, nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti Comple-

mentari al PNRR, per il valore complessivo di 100 milioni di euro;  

­ approvare il Quadro economico del progetto denominato Valorizzazione e rigenerazione 

urbana del Real Albergo dei Poveri a Napoli e dell'ambito urbano piazza Carlo III, via Fo-

ria, piazza Cavour dell’importo complessivo di € 100.000.000,00 di cui € 67.140.000,00 

per lavori, servizi e forniture e € 32.860.000,00 per somme a disposizione;  

­ esprimere l’indirizzo al Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO a cui è 

assegnata la competenza dell’intervento oggetto del presente provvedimento, di porre in es-

sere le procedure finalizzate all’attuazione dell’intervento medesimo, nel rispetto della vi-

gente normativa in materia e delle modalità e tempistiche stabilite dal Disciplinare sotto-

scritto in data 28 dicembre 2021 e successivo Addendum del 17 giugno 2022, con 

l’obiettivo di pervenire alla realizzazione di un progetto che risponda ad una visione inte-

grata e multidisciplinare, che non si limiti alla sola riqualificazione fisica della fabbrica sto-

rica, ma si spinga alla promozione di nuove funzioni e attività culturali competitive, anche 

di livello internazionale. 

 

Visto che: 

− con determinazione del dirigente Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO 

n. 37 del 29 luglio 2022, I.G. n. 1411 del 3 agosto 2022, è stato affidato – ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), 

punto 2.1 della legge n. 108/2021 – alla Burdett Associates Ltd, con sede legale in Londra (UK), 

Ballards Lane n. 35, CAP N31XW – P.IVA 944539495, il servizio di supporto al Responsabile 

unico del procedimento nel percorso di co-progettazione e di produzione di uno studio di 

inserimento urbanistico finalizzato alla definizione di scenari di recupero, riuso e sviluppo del 

Real Albergo dei Poveri, per l’importo offerto di € 136.000,00, oltre oneri 4% e IVA al 22% se 

dovuti; 

− con la medesima determinazione I.G. n. 1411 del 3 agosto 2022, è stato assunto l’impegno 

di spesa dell’importo complessivo di €172.556,80 in favore della Burdett Associates Ltd – 

P.IVA 944539495 sul capitolo 206595, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.999 Bilancio 2022/2024 

– Esercizio 2022 - vincolo entrata capitolo 406595, codice bilancio 4.02.01.01.001 – Piano 

Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR – accertamento n. 2320/2022.   

 

Preso atto che:  

− la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., 

effettuata dal RUP, si è conclusa con esito positivo; 

− l’aggiudicatario risulta in regola con il pagamento dei tributi locali di cui al cosiddetto 

Programma 100, come risulta dalle verifiche eseguite dal Servizio Contrasto all’evasione e 

innovazione dei procedimenti tributari; 

− ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., l’aggiudicazione, diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti. 

Comune di Napoli
Data: 12/09/2022, DETDI/2022/0000350



         
 

3 

Visti: 

− il D.lgs. n.267/2000 ss.mm.ii. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

− il D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”. 

 

Ritenuto, pertanto, che si possa dare atto dell’intervenuta efficacia della suindicata 

determinazione dirigenziale n. 37 del 29 luglio 2022, I.G. n. 1411 del 3 agosto 2022.  

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

Dare atto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016, dell’intervenuta efficacia 

dell’affidamento, disposto con determinazione dirigenziale n. 37 del 29 luglio 2022, I.G. n. 1411 

del 3 agosto 2022, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1 della legge n. 108/2021, in favore della 

Burdett Associates Ltd, con sede legale in Londra (UK), Ballards Lane n. 35, CAP N31XW – P.IVA 

944539495, per il servizio di supporto al Responsabile unico del procedimento nel percorso di co-

progettazione e di produzione di uno studio di inserimento urbanistico finalizzato alla definizione di 

scenari di recupero, riuso e sviluppo del Real Albergo dei Poveri, per l’importo offerto di € 

136.000,00, oltre oneri 4% e IVA al 22% se dovuti – finanziamento Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari al PNRR. 

 
La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 

attesta: 

- la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art.147 bis, 

comma 1 del D.lgs. n.267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in 

applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. 

n.126/2014; 

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, degli 

artt.6 e 7 del d.P.R. 62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 

2014. 

 

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della città storica – sito UNESCO, 

attesta altresì che il presente documento e i relativi allegati non contengono dati personali. 

 
L’allegato, costituente parte integrante della presente determinazione, composto dal seguente 

documento, per complessive pagine 10, firmato digitalmente dal dirigente proponente, è conservato 

nell’archivio informatico dell’ente, repertoriati con il n: 

E1059_017_01 – Determinazione dirigenziale I.G. n. 1411 del 3 agosto 2022. 

 

 

                                                                                               Sottoscritta digitalmente da  

La Dirigente  

arch. Paola Cerotto 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 82/2005, 

e s.m.i. (CAD) la presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 12/09/2022, DETDI/2022/0000350


		2022-09-12T15:03:09+0000
	PAOLA CEROTTO




